
GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:210777-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Ravenna: Servizi assicurativi
2016/S 118-210777

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Provincia di Ravenna
Piazza Caduti per la Libertà 2
Punti di contatto: Piazza Caduti per la Libertà 2 — 48121 Ravenna
All'attenzione di: Dott.ssa Silva Bassani
48121 Ravenna
Italia
Telefono:  +39 0544258111
Posta elettronica: provra@cert.provincia.ra.it 
Fax:  +39 0544258070
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.provincia.ra.it
Accesso elettronico alle informazioni: www.provincia.ra.it/garaserviziassicurativi
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Ravenna.
Codice NUTS ITD57

mailto:provra@cert.provincia.ra.it
www.provincia.ra.it
www.provincia.ra.it/garaserviziassicurativi


GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
La procedura ha ad oggetto l'affidamento, mediante aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016, dei servizi assicurativi della
Provincia di Ravenna suddivisi in sei (6) lotti come di seguito indicati:
Lotto 1 — Polizza All Risks beni immobili e mobili — CIG 6709222125
Lotto 2 — Polizza RCT/RCO — CIG 670924541F
Lotto 3 — Polizza RCA e ARD veicoli provinciali — CIG 6709266573
Lotto 4 — Polizza ARD (KASKO) danni a veicoli privati usati per servizio — CIG 670928986D
Lotto 5 — Polizza Infortuni cumulativa — CIG 6709298FD8
Lotto 6 — Polizza RC Patrimoniale Ente — CIG 6709315DE0.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per uno o più lotti

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
L'importo complessivo lordo stimato dell'appalto, comprensivo dell'opzione di proroga di n. 6 mesi oltre la durata
quinquennale, è di 2 416 700 EUR.
Valore stimato, IVA esclusa: 2 416 700 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Opzione di proroga per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della
successiva procedura di individuazione del nuovo contraente.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 31.12.2016. conclusione 31.12.2021

Informazioni sui lotti
Lotto n.: 1
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 1: Polizza All Risks beni immobili e mobili — CIG 6709222125.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66515000

3) Quantitativo o entità



GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

113 000 EUR (centotredicimila) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 565 000 EUR
(cinquecentosessantacinquemila).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 565 000 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 2
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 2: Polizza R.C.T. — R.C.O. — CIG 670924541F.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66516400

3) Quantitativo o entità
240 000 EUR (duecentoquarantamila) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 1 200
000 EUR (un milione duecentomila).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 1 200 000 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 3
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 3: Polizza RCA e ARD veicoli provinciali — CIG 6709266573.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66516100

3) Quantitativo o entità
60 500 EUR (sessantamilacinquecento) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 302
500 EUR (trecentoduemilacinquecento).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 302 500 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 4
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 4: Polizza ARD (Kasko) danni a veicoli privati usati per servizio — CIG 670928986D.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66514110

3) Quantitativo o entità



GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

5 600 EUR (cinquemilaseicento) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 28 000 EUR
(ventottomila).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 28 000 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 5
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 5: Polizza Infortuni cumulativa — CIG 6709298FD8.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66512100

3) Quantitativo o entità
8 150 EUR (ottomilacentocinquanta) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 40 750
EUR (quarantamilasettecentocinquanta).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 40 750 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Lotto n.: 6
Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il quinquennio
2017-2021 suddivisi in 6 lotti
1) Breve descrizione

Lotto 6: Polizza RC patrimoniale Ente — CIG 6709315DE0.

2) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000, 66516000

3) Quantitativo o entità
12 150 EUR (dodicimilacentocinquanta) di premio lordo annuo anticipato a base di gara, per un totale di 60 750
EUR (sessantamilasettecentocinquanta).
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0.
Valore stimato, IVA esclusa: 60 750 EUR

4) Indicazione di una durata diversa dell'appalto o di una data diversa di inizio/conclusione

5) Ulteriori informazioni sui lotti

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Concorrente dovrà costituire, per ciascun lotto, un deposito cauzionale pari al 2 % dell'importo a base di gara
di ciascun lotto, a garanzia della stipulazione del contratto in caso di aggiudicazione, dall'art. 93, comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:



GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

Fondi dell'Amministrazione committente.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Per partecipare alla procedura i
concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
1) assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016;
2) requisiti di idoneità professionale previsti dall'art. 83, commi 1, lett. a) e 3 del D.lgs. n. 50/2016 iscrizione alla
C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che l'impresa è iscritta con uno
scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell'appalto;
3) possesso dell'autorizzazione IVASS all'esercizio dell'attività assicurativa ai sensi dell'art. 13 e ss. del D.Lgs.
n. 209/2005.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: I concorrenti dovranno aver realizzato, nel triennio
2013/2014/2015 una raccolta globale premi ramo danni non inferiore — in relazione ai lotti oggetto di
partecipazione — a quanto di seguito indicato (al lordo delle imposte):
Lotto 1 — Polizza All Risks beni immobili e mobili — 100 000 000 EUR
Lotto 2 — Polizza RCT/RCO — 100 000 000 EUR
Lotto 3 — Polizza RCA e ARD veicoli provinciali — 20 000 000 EUR
Lotto 4 — Polizza ARD (KASKO) danni a veicoli privati usati per servizio — 20 000 000 EUR
Lotto 5 — Polizza Infortuni cumulativa — 20 000 000 EUR
Lotto 6 — Polizza RC Patrimoniale Ente — 100 000 000 EUR.

III.2.3) Capacità tecnica
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
I concorrenti devono avere prestato nel triennio 2013/2014/2015 almeno 3 (tre) servizi analoghi per Enti pubblici
territoriali, di cui almeno un Comune capoluogo di provincia o Provincia.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione



GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
29.7.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 2.8.2016 - 9:30
Luogo:
Ravenna.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Legali rappresentanti o loro
delegati.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti esclusivamente in lingua italiana e dovranno pervenire per
iscritto tassativamente entro le ore 12:00 del giorno 18.7.2016 all'indirizzo PEC: provra@cert.provincia.ra.it .
Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.
Le risposte ai quesiti saranno pubblicate sul sito internet della Stazione appaltante al link www.provincia.ra.it/
garaserviziassicurativi entro il giorno 22.7.2016.
Sul medesimo sito saranno inoltre pubblicate eventuali ulteriori informazioni o variazioni relative alla procedura
di gara.
Gli interessati sono pertanto tenuti a consultare il sito fino alla data di scadenza per la presentazione delle
offerte.
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rinvia al disciplinare di gara e ai capitolati speciali di appalto
pubblicati sul sito internet sopra indicato.
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è la dott.ssa Silva Bassani.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna
Strada Maggiore 53

mailto:provra@cert.provincia.ra.it
www.provincia.ra.it/garaserviziassicurativi
www.provincia.ra.it/garaserviziassicurativi


GU/S S118
21/06/2016
210777-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 7

21/06/2016 S118
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

40125 BOLOGNA
Italia
Telefono:  +39 0514293101
Indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it
Fax:  +39 051/4293154

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010
gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente
mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni, decorrente, per il
ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui all'articolo 76, comma 5, del
D.lgs. 50/2016, o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di
cui all'articolo 216, comma 11, dello stesso decreto; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16.6.2016

www.giustizia-amministrativa.it

